che el vien a la fede, avanti vedeseno dito contadino: et subito intrato poi el contadino dentro comenzono a dir: vien a la bona fede, et subito el dito contadin butò via la bareta et uno vestido haveva et comenzò a cridar et saltar et far come facevano li altri, et dir cosse de Dio e de la passion e di santi che non basteria 10 sfogii de carta a scriver el tutto, et quasi a far una predicha de cosse che non le ha mai aldite nonchè imparate; et stete píù de hore 4 in tal rapto. Insieme con loro poi, ritornato nel pristino stato, tornò a casa sua. Al qual citadino et contadino li ho parlato, et parlo ogni zorno, et è mio amicho et è homo di fede, et è certo tutte queste cosse vere et molto mazor. Tutta la Romagna concore lì; ben è vero molti se ne varda di andare, perchè de quelli ne sono andati li è acaduto de simel casi soraditti. Tra li altri li era uno sacerdote celebrava messa lontan de lì molti mia, et una di quelle monache, siando in ditto furore, disse quel prete tal celebra in peccato.rnortaie, et li comandò che subito vegni qui; el qual prete subito saltò a cavalo et vene batando lì, et confessò el suo peccalo, et intrò etiam lui in quel furore. Et molte altre cosse simile ne sono intravenute ct intraveneno a la zornala. Io desideroso di veder simel cose, montai a cavallo et veni lì, fu Mercore a dì 15 de l’instante, dove azonto li trovai facevano predicar in chiesia a uno valente frate, fato venir a posta per questo. Con el vicario de lo episcopo et podestà del locho hanno devetato che simel congrrgation più se fazino, con pene et stricture grande, et hanno serato el monestier et chiexia de le monache con gran scomunege che alcuno non li parli. Et facendo predicar, non obstante ditte prohibition, se levò uno su infurialo ut supra et comenzò a cridar misericordia et fede, et el predicator li comandò da parte de Dio dovesse taser; e lui respondendo che Idio lo faceva et voleva el parlasse; et pur el predicator li comandò devese taser et aldir el verbo de Dio e lasar aldir ad altri. Pur tacete, ma con dificultà; al qual poi subito ho parlalo io finita la predicha. Dice et constante che Idio lo fa parlare, et ben, mi ha ditto, se voleva tener, ma forzalo da non sa che dentro li fu forzo far quel el fece. Et ho parlato con molti altri lì de simel infuriali, quali dicono bone parole tutte de Dio, et parlano molto caldo: persone de bono intellecto, non zà de condition troppo, et certamente monstrano haver bono intellecto, tamen la più parte dicono non si arecordar quel hanno visto, nè quel hanno fatto quando erano in quello furore, et alcuni me hanno dito havevano gran contendo et apiacer, et alcuni altri me hanno dito haver habuto non sa che, salvo uno gran affanno. Tamen non restano sempre de dir parole sante et de Dio et de sua volontà; si fanno croce, tuono aqua santa, dicono oration, basano croce et santi, et come menzonano el nome de Jesù se inchinano; cossa stupenda nè cussi da intender de facili. Ne sono raxon da uno et l’altro canto, overo sia furor bono overo cativo. Deus sit. Io per me non lo voglio determinar; ho visto el prete lì: non ha voluto parlar, tamen tutti dicono Dio li fa far quel fano; quando sono in quel rapto non atendemo ad alcuno salvo parlano in modo di rapto, et dicono: Vedi el dracoue, el diavolo, ci parlano con lui et li sputa et dicono: Vedi 1’anima del tale e tale, e par vedino tutto l’inferno e dicono assai particularità de esso. Poi pareno veder el paradiso, santi, la Verzene et Idio, li anzoli, con assai bone et perfete parole, e tutte parole de documento; et dicono che la christianità è molto per patir per li gran peccati et per non esser in bona fede; el Papa non ha fede ne la christianità, et che tuta die andar sotto sopra. Se uno me scrivesse tal cosca dubitaria a crederlo; ma in assai bona parte ho visto et certificatomi, et è vero; nè io non scriveria de mia mano el falso per assai respecti: prima uno homo da bene non lo farla; poi el padre non dia scriver el falso al proprio fiol; poi so mostrerai questa ad altri. Se non fusse vero tutte queste cosse, me faria tratar da pazo; ma sono tutte vere, et non è cosa scosa nè fata una volta sola soto una scala, ma ogni zorno più de uno mexe de longo et ancora continuano, et in presentia de uno popolo; che sempre è stato presente 500 persone, tutta la terra, et infiniti forestieri che ogni zorno concorseno, et ho parlato con tanti, che s' io non lo credesse saria pazo publico, et chi non lo crede vegni qui perché se certificherano. Io ho voluto parlar con el podestà del loco, con el vicario del vescovo, con quel predicator, e tanti e tanti quali tutti confermano quanto è soprascritto, ma molte cosse de più che non si pol scriver per non esser tedioso; et a la mia venuta intenderai. Unum est, per sta cossa tutta questa Romagna è sottosopra et le persone zè smarite de tanta cosa. Non voglio zà restar de dirti questo, che par che in questo loco sia venuto zà doi zorni uno descalzo a modo de contadino nominato Lazaro, quale dicono questi de la terra lui haver deliberato due donne erano inspiritate qui, et per signal hanno li spiriti morzato uno lume nel partirsi. Io ho ben visto tal ditto sconzurar uno puto, qual dicono esser inspiritato, de anni 16, tamen finora non l’à deliberato; tuttavia quel puto fa de molti atti. Et dicono ogni zorno in questa terra resorze qualchie inspiritato, ma io finhora non ho visto cossa in questi mi parano inspiritati, et quel puto mi par più presto debilitalo de membri et di cervello che altramente. Tuttavia si vederà per zornala come la cossa anderà, et per questa non ti dirò altro, etc. 
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ASVenezia, Notarile, Testamenti, Giacomo Grasolario, b. 1184, c. 332.

16.10.1522 ( data iniziale )

6.1.1526
( ultimo intervento )

1522 adì 16 octubrio in Venetta + 

Al nome delo eterno Idio. Amen. Et dela gloriosa Verzene sempre Maria et de tuta la corte celestial. Cogniesando io Marco Miani fo de messer Anzolo del confin de San Vidal dover morir et presto perché el tempo é brieve de qui respeto ala eternità del’altra vita et ancorché io sapia et pertanto ò deliberato de far el mio testamento adeso ch'io sono per la Idio gratia sano del corpo et dela mente et questo volgio sia la ultima mia volontà et prima l’anima mia pechatrice la ricomando li mie comesarii ala misericordia dela mayestà del sumo Idio, ms. Jesu Cristo redentor mio: Li mei comesarii volgio sia Marieta mia diletissima consorte: et Hieronimo Miani mio caro fratelo: Anzolo Miani mio dolcissimo fìol: li quali esequisano questo mio testamento et tuti tre o do de esi ali quali li recomando l'anima mia. 

El corpo mio sia sepolto dove parerà ali mei comesarii et dove vorà poi venir Marietta et Anzolo dapoi longa felice et onorevol vita che Dio lo faci: con quela spesa li parerà domente non pasano ducati 25 in 30 perché cogniosco eser fumo et più presto nuozer ch’a zuovar al’anime nostre: congregation non volgio alcuna et manco ispenderano per mi son più contento per l’onor suo faci come li par fin a quela suma et non pasano per niente: Ai poveri de contrà o altri dapoi sepulto sia dato ducati doi a menudo: Item atorno el corpo sia impiziadi tuti li candeloti mi atrovarò dela scuola dela Carità et siano portati per tanti poveri et li sia … 4 per uno et el resto del cndeloto li rimagnierà per l'amor de Dio et pregarli pregano Dio per l'anima mia: laso sia celebrato ani cinque ogni zorno la mesa dove serà sepulto el corpo mio et li sia dato a chi celebrerà ducati dodese al’ano et che sia bon religioso, over dove parerà ali comesari ma averia più apiacer dove sarà el corpo ……….. Sia dato per l’amor de Dio al santo Sepulchro: a San Rocho et a santa Malgarita: a santa Maria Mazor: ala fabricha de san Fantin ducati uno per locho: ala Pietà ducati cinque: sia mandà per Marieta chi li parerà ala Croce ala Ternita a Castelo: et a san Lorenzo pur dela mia comessaria: sia dà a tute le masarie de Caltane et dele Romanie per l'amor de Dio uno ster de sorgo megio per malaria over soldi dodese et al prete de Caltana formento stera tre padoani over lire tre a mesa de presente ch’el celebra tante mese piacendoge ch’el prega Dio per me: Item che si faci dir le mese de San dela Madona et de San Gregorio e tuto quel è ad pias causas: prego et ordino che per niente sia non pasa l’ano che tuto el se faci soto pena de eser privi del mio et del cargo dela consientia sua.